Projeto de resolução - ovtcbkgu

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ovtcbkgu
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/07/2025
Projeto de resolução nº 607/2025
Protocolo nº 7756/2025
Processo nº 2331/2025

Autor: Dep. Gilberto Cattani

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Sr. Olimar Antonio Gottems.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual e, nos termos do artigo 19, inciso II, alíneas “a” e “b”, e artigo 14, §2º,
da Resolução nº 6.597, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º. Concede Título de Cidadania Mato-Grossense ao Sr. Olimar Antonio Gottems, pelos relevantes
serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Título de Cidadão Mato-Grossense é uma honraria destinada a homenagear personalidades de notório
reconhecimento público que não tenham nascido no Estado de Mato Grosso, exatamente como é o caso do
homenageado em questão.

Olimar nasceu em 7 de julho de 1979, na cidade de São Martinho, interior do Rio Grande do Sul.
Popularmente conhecido como Bolacha, é daqueles que carregam no peito o orgulho de suas origens e no
olhar a vontade de seguir sempre em frente. Filho de produtor rural, desde cedo aprendeu a amar o campo e
a valorizar o que realmente importa: o trabalho honesto, a família e a fé.

Casado há 23 anos com Solene Becker Gottems, é pai de Gabriel Antônio Gottems, sua maior alegria. Sua
trajetória é marcada por coragem, dedicação e uma busca constante por crescimento. Ainda jovem, saiu da
cidade natal para estudar em Ijuí (RS), onde se formou técnico em agropecuária. Aos 18 anos, mudou-se
para o Mato Grosso para trabalhar com o irmão em uma revenda de insumos agrícolas.

Em 2000, iniciou uma nova etapa profissional na empresa Bom Futuro — onde permanece até hoje, com
orgulho de completar 25 anos de história. Começou na área técnica, logo assumiu a gerência de fazenda por
mais de 13 anos e, atualmente, atua como gerente regional de operações. No meio dessa jornada, também
se formou em Administração de Empresas, mostrando que o conhecimento nunca deixa de ser um aliado.

1

Projeto de resolução - ovtcbkgu

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Durante 22 anos, viveu em Campo Verde, até se mudar para Cuiabá em dezembro de 2023, onde reside
atualmente.

Por onde passa, carrega consigo os valores que aprendeu no trabalho com a terra: humildade, dedicação e
gratidão. Ao longo da trajetória, encontrou muitas pessoas que serviram de exemplo e inspiração. Entre elas,
destaca com carinho o pai, os acionistas da Bom Futuro e, especialmente, José Maria Bortoli (o Zeca), a
quem considera um segundo pai. “Tudo o que conquistei tem muito da paciência e da confiança que o seu
Zeca depositou em mim. Ele é uma referência até hoje, um espelho no qual continuo me inspirando. ”

Fé, família e trabalho são os três pilares que sustentam sua vida. “Deus é a base de tudo. A família é a força
que faz a gente continuar. E o trabalho é o nosso sustento, mas quando a gente faz o que ama, ele se
transforma em prazer. ”

Com o coração voltado para o bem, ele acredita que a humildade abre portas e que ajudar quem precisa é
um dever de quem tem um coração grato. Se pudesse deixar um recado para quem está começando agora,
diria:

“Ame a Deus, cuide da sua família e trabalhe com paixão. Quando a gente faz o que gosta, a vida se torna
mais leve.”

E se um dia for lembrado, que seja como uma pessoa simples, de bom coração, que nunca deixou de
estender a mão a quem precisava.

Assim, um feito tão importante não poderia passar em branco nesta augusta Casa de Leis; razão pela qual,
entendemos que este projeto merece e receberá o apoio irrestrito de todos os demais parlamentares para
sua aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 15 de Julho de 2025

Gilberto Cattani
Deputado Estadual

2